L V D O U I C U S . M I C H A E L I S .

## Summa Priuilegij à Christianissimo Galliarum Rege obtenti.

**H**enrici IV. Galliæ & Nauarræ Regis diplomate cautum est, ne quis in suo regno, aliisve locis ditioni suæ suppositis, intra proximos annos decem à die concessionis prætentium inchoandos, excudat, vendat, excudendum vendendum ve quovis modo ac ratione conetur, librum, qui inscribitur, *Opus de Virtute, & statu Religionis, Authore P. D. Francisco Suarez, &c.* uno Horatio Cardon, Bibliopola Lugdunensi, excepto, cuive ipse concesserit: Sub pœnis originali diplomate contra delinquentes expressis. Datum Lutetiæ; die 17. Iulij, Anno 1609.

Sic signatum.

De mandato Regis.

P E R R E A V.

# OPVS DE VIRTUTE, ET STATV RELIGIONIS. PROOEMIVM, ET RATIO TOTIVS OPERIS DE RELIGIONE.

A C R A Theologia ita subtili diuinorum rerum speculatione detinetur, ut humanas etiam dirigat actiones; speculatrix enim est, & practica. Hinc fit, vt cum Deum tanquam obiectum cōtempletur, non solum eius nobis ingerat cognitionem, sed etiam modum ostendat, quo cognitum debito tantæ maiestati cultu veneremur. Minus quidem laudabilis esset Theologia, si mentem illustraret, non mores dirigeret, si diuinæ maiestatis notitiam conferret, neque ad eam colendam, viam, mōdumque ostenderet. Deum enim cognoscere, & non, vt Deum, honorificare, fligitum est omnium maximum, quod in antiquis Philosophis Paulus reprehendit *ad Rom. I.* vt ibi Chrysost. adnotauit; ideoque diuina Sapientia non solum mentem cognitione illustrat, sed etiam normam præfigit voluntati, qua Deum ita cognitum supremo cultu, ac veneracione extollamus. Cum ergo æquum sit Theologum doctorem, Theologiam, quam profitetur, æmulari, postquam ea Dei mysteria, in quibus speculatrix Theologia præcipue versatur, pro meo captu euulgauit; non potui me amplius continere, quin ad explicanda illa descendarem, quæ nos Deo debitum cultum edocerent. Cum enim hic semper fuerit meorum laborum scopus, vt Deus ab hominibus & cognoscatur magis, & ardentius, sanctiusque colatur; hoc peculiari opere id mihi perficiendum putavi, quò specialius homines ad cultum, & honorem Deo exhibendum incitarem. Cum vero, teste Clemente Alexan. 2, Strom. *Religio ceteris virtutes superans, antiquissimam, & supremam causam doceat colere, & venerari*, de Religione hanc institui tractationem.

Hæc præcipua causa est suscepti operis; cui accessit alia non minoris ponderis, quæ ex Superiorum sumitur auctoritate, à quibus sæpe ad hoc opus aggrediendum fui excitatus, eorum autem nutum, & voluntatis significationem tanquam imperium mihi suscipiendum semper existimau. Quanquam facile illud censeatur imperium, in quod animus ipse sponte propendet, atque in hoc ita libenter voluntas ferebatur, vt calcaribus non indigeret. Enim vero cum tractatus de religioso Statu ijs sit connectendus, quæ de virtute Religionis à nobis sunt explicanda; mirum non est, si animus, quò se gratum exhiberet, ad illius status commendationem properaret, ad quem diuina gratia ipsum euexit, & per plures annos consecravit. Sicut enim conferre gratiam bonum est, ita non referre est durissimum, vt in lib. 1. de Offic. eleganter dixit Ambrosius.

Illud etiam benigno Lectori attentè considerandum est, multa ex his, quæ ad tertiam partem D. Thom. superioribus annis disputauimus, qualia sunt, quæ de Adoratione, Sacrificio, Sacramentis, aliisq; similibus in lucem dedimus; ad materiā, & actus Religionis, vel directè spectare, vel proximè reuocari; ideoq; vniuersam illam doctrinam ex huius virtutis cognitione pendere, eiq; quodammodo subordinari, ac subinde tractationem hanc à superiori nō discrepare, sed eam quodammodo perficere, ac consummare. Iam verò quæ de Sacramento Ordinis dicenda erunt, maiori quadam ratione cum virtute Religionis copulantur: Nam per illud Sacramentum ministri diuini cultus consecrantur, & à virtute Religionis de actibus, quos in eo munere exercere debent, instruantur. Denique ipsum etiam Matrimonij Sacramentum, cum votis tñm solennibus, quæ simplicibus, quæ inter actus Religionis numerantur, connectionem habet. Vnde si fauente Deo ad inceptum Sacramentorum opus aliquando reuertar, expeditior erit cursus, multis in hoc opere enodatis, quæ in illo incōmodè permiscētur. Quod si vita, virtusq; defecerit, priusquam ad illud opus animū iterum appellam, quod video quæm

sit probabile, non me facti pœnitentia, vt spero, quia non sunt pœnitendæ rationes, quibus inductus, illud opus interrupi, vt hoc aggrederer.

Est ergò Religio totius huius operis scopus, & obiectum. Sed quia duos hoc nomen *Religio* præcipios habet significatus; alterum, quo exprimit virtutem quandam omnibus Christianis cōmunem, alterum, quo peculiarem significat statū eorum, qui propriè Religiosi appellātur; duas præcipias partes totū hoc opus continebit, quarū vna virtutis, altera status cognitionem, cōprehendat. Quamuis enim D. Thom. 22. à q. 8 i. vñq; ad 100. de virtute Religionis disputauerit, & postea multis interiectis à q. 183. & præsertim in 186. & sequentibus de Statu disseruerit; nihilominus virtus, & status Religionis ita mutuo nexu copulantur, vt ad vnius exactā cognitionem alterius notitia requiri videatur. Nam religiosus Status, & ad virtutis Religionis exercitium instituitur; ideoque statui Angelorum semper laudantium, & colentiū Deum, cōparatur ab Ambrosio, & eiusdem virtutis actibus constituitur, consueta nimirum votorum emissione, sine quibus status ille non cohæret, immò ipsam religiosæ vitæ professionem gratum Deo sacrificium S. Augustinus appellauit, & Gregorius addidit esse gratissimū Deo holocaustum. At votum, sacrificium, & diuina laus, actus virtutis Religionis sunt; non potest ergo ille status ab hac virtute, disputatione seiungi.

Ex dictis tamen manifestè deducitur, priorem huius operis locū virtuti esse tribuendum, quoniam ad illā, vt ad finem, & efficientē causam Status religiosus refertur. In virtute autem explicanda, quem in pertractandis alijs virtutibus tenere soleo ordinē, obseruabo. Prius enim eius naturam, subiectū, materiam, actus, essentiam, proprietates, vnitatem, & distinctionem ab aliis inuestigabo. Gradū postea faciam ad moralē doctrinam, atq; adeò tām diuina, quām humana præcepta ad hanc virtutem spectantia explicabo. Tum ea, quæ aliquid imperant, tūm etiam ea, quæ quipiam prohibent, & cum illis vitia omnia, quæ eidem virtuti opponuntur, recensebo, & explanabo. Quamuis enim in virtutum tractatione moralis doctrina, & copiosior, & præcipue intenta esse debeat: nisi tamen exacta cognitio, speculatioque præcedat; non possunt fundamenta deprehendi, à quibus moralis doctrina deriuatur.

Est tamen postremo loco obseruandū, licet huius virtutis actus physicè (vt aiunt) spectati, multiplices sint; in præsenti non nisi sub ea ratione considerari, qua cultū Deo debitū continent. Sunt tamen nonnulli actus proprij huius virtutis, qui rationē ipsam cultus fundatā habent in quadā alia peculiari proprietate morali, ex qua noua, & specialis consideratio moralis cōsurgit. Hi verò actus tres præcipue inueniri vidētur, Oratio, Iuramentū, ac Votum. Oratio enim ad impetrāndū aliquid ab alio refertur; Iuramentū ad confirmandā veritatem infallibili testimonio; Votum ad obligandum hominem peculiari modo, ratione promissionis, quæ omnes rationes sunt substratae ad rationē cultus; & satis morales sunt, peculiareſq; tractatus exigunt. Quapropter prius generatim de ipsa Religionis virtute, eiusq; præceptis, ac vitiis illi oppositis dicam: postea verò de tribus actibus paulo antea explicatis, & aliis, qui ad illos reuocantur, differam: quamuis in materia de Voto, & quia copiosior, & quia valde necessaria est, longiùs erit immorandum. Atq; de industria hunc de Voto tractatum in vltimū huius virtutis locum reseruabimus; quia ex voti, eiusq; naturæ consideratione, accommodato ordine, ac proliui quasi ductu ad religiosi status cosiderationem transitum faciemus.

## INDEX CAPITVM LIBRI PRIMI, DE OBIECTO ET MATERIA VIRTU- TIS RELIGIONIS.

- C**ap. 1. de etymologia, & multiplici significatu vocis Religionis.
- Cap. 2. De divisione Religionis in virtutem, & statum.
- Cap. 3. Quomodo Deus sub obiecto virtutis Religionis comprehendatur.
- Cap. 4. Síne Deus solus obiectum cui virtutis Religionis.

- Cap. 5. An sola Religio respiciat Deum ut obiectum cui.
- Cap. 6. Sub qua ratione Deus sit obiectum Religionis.
- Cap. 7. Quanam sit materia proxima Religionis.
- Cap. 8. De cultu, quem exercet Religio.
- Cap. 9. de Debito, quod reddit Religio.

# LIBER PRIMVS, DE OBIECTO, ET MATERIA VIRTUTIS RELIGIONIS.

HVN de Religione tractatum in tres præcipuas partes, seu libros diuidemus; in primo tam materiale, quæ formale obiectum virtutis Religionis explicabimus; In secundo generalem doctrinam de actibus eius trademus; In tertio virtutem quoad eius habitum, excellentiam, seu perfectiō gradum, ac distinctionem à ceteris virtutibus exponemus. Prius vero quæ ad rem ipsam accedamus, pauca de nomine Religionis premittere opportunum iudicauimus.

## CAPVT PRIMVM.

Religio unde dicta sit, & quo modo solius Dei A cultum propriè significet, licet ad alia etiam transferatur.

I.  
Religionis  
significatiō  
ex D. Augu.  
aliorumque  
sententia.

D. Thom.

Cicer.

D. August.

Iacob. 1.27.

2.  
Religionis  
etymologia  
à verbo re-  
ligio refer-  
tur.

X Latinis Patribus, & Doctribus Aug. lib. 10. de Ciuitate cap. 1. quem imitatus est Ionas Aurelianen. li. 1. de cultu Imaginum ante medium, Religionem dixit, iuxta Latinè loquendi consuetudinem non imperitorum, sed doctissimorum, non significare solius Dei cultum, sed etiam officiū, quod hominibus cognatis, & affinibus, vel alia quacumque ratione nobis coniunctis exhibemus. Hanc tamen sententiam expendens D. Thom. 2. 2. quæ. 8. 1. art. 1. ad 2. dicit, August. latè Religionis voce vsum fuisse, & secundum vocis proprietatem soli Deo attributam esse, quod verum censeo, & hanc esse propriam, & primæuam huius vocis significationem, nō solum ex vsu, & accommodatione Latinorum Patrum, quod certum est, sed etiam apud Latinos autores. Nam Cicero lib. 2. de Inuentione. Religio, inquit, est, qua superioris ciuisdam nature, quam diuinam vocant, curam, ceremoniamque afferit. Quam definitiōnem usurparit Augu. lib. 8. 3. questionum q. 3. 1. Et in hac significatione à nobis in hac materia usurpatur. Ad cognatos autem, nobisque coniuctos, pietas, vel amicitia, aut obseruantia haberi dicitur: non autem Religionio, nisi fortasse quatenus vel per exaggerationem, vel per translationē, (vt infrā declarabo) quidquid magna cura, & studio animi sit, ex religione, vel religiosè fieri dicitur, vel etiam quatenus ipsamet Dei Religionio beneficentiam proximorum, & præcipue nobis coniuctorum imperat, iuxta illud Iacobi 1. Religionio munda, & immaculata haec est visitare papillos, & viduas in tribulatione eorum.

Religio ergo Deum solum, eiusque cultum respicit. Quam significationem ex ipsa vocis origine, seu etymologią colligere possumus: quæ multiplex etiā ab auctoribus traditur. Primò enim quidam Religionis nomen deducere voluerunt à verbo relin-

quo, quia religiosum illud esse dicitur, quod propter sanctitatem aliquam remotum est, ac separatum à communi vsu. Ita refert ex Masurio Sabino, Aulus Gellius lib. 4. Noctium Attic. cap. 9. Nimirum autem remota videtur deductio hæc, siue effectum, ex quo desumitur, siue ipsarum vocum dissimilitudinem consideremus. Secundò existimatum est, vocem Religioni à verbo religendi deriuatam esse. Sic D. August. 10. de D. August. Ciuitate cap. 4. de Deo loquens. Ipse (inquit) fons nostra beatitudinis, ipse omnis appetitus est finis, hunc diligentes, vel potius religentes, amiseramus negligentes: unde & religio dicta perhibetur, ad eum dilectione tendimus, &c. Ejusdem meminit 1. Retract. cap. 13. Qui crediderint à verbo Religo de ductū Religionis nomen.

B cámque tribuit latini sermonis auctoribus, Ciceronem subindicans; fortasse enim ita intellexit illa verba Ciceronis 2. de natura Deorum. Hs dicti sunt religiosi ex religendo, tanquam eligendo ei gentes, & diligendo diligentes, intelligendo intelligentes. Veruntamen constat, Ciceronem in alio sensu loquutum esse, vt statim dicam. Aliqui etiam putant Ilidorum hanc sequi etymologiā, licet in alio sensu, scilicet, quia Religioni Deum relligant, non quem amiserant, sed quem prius elegerant. Veruntamen Ildorus nihil aliud facit, quæ sententiam Ciceronis sequi, & referre.

D Denique Augustinus ipse in ea sententia non per mansit; neque nobis placet, siue vocem, siue rem attendamus. Nam in primis nullum est verbum proprium latinum religandi, ex quo illa vox deduci potuerit, imò nec religio visitatum inuenitur. Quinetiam si illud admittamus, nō tam significabit eligere, quod neglectum erat, quæ iterum eligere, quod iam erat electum. Sicut religare non significat ligare ea, quæ soluta erant, sed iterum ligare ea, quæ iam erant ligata. Accedit, quod eligere Deum iam negligentiter amissum, vel non est munus Religionis, sed Pœnitentia, vel si Pœnitentia aliquo modo sub Religione continetur; illud munus est quasi secundarium, & accidentarium: nam Religionio per se respicit Deum, & ad illum tendit, etiamsi nunquam negligentiter amissus sit. Non est ergo verisimile, nomen Religionis fuisse tractum ex comparatione (vt sic dicam) ad priorem negligentiam, seu ad negligentem Dei amissionem.

D. Ildor.  
lib. 10.

3.  
Religio à  
verbo reli-  
go haudqua-  
quam deri-  
natur.

# Liber I. de virtute Religionis in genere.

4.  
Religionē  
à vī bo Re-  
le dicta  
dixit Tulu-  
lius.

D. Isidorus.

Tertiō igitur deriuata cēnsetur vox *Religio* à verbo *relegendi*, quia nimirum ea, quæ ad Dei cultum pertainent, iterum, atque iterum legenda, seu cogitanda sunt. Ita Cicero lib. 2. de Natura Deorum, quem sequutus est Isidorus lib. 10. Originum litt. R. in principio. Quorum sensus constat ex illis Cicerobis verbis. *Qui omnia, quæ ad cultum Dei pertinerent, retraherent; & relegerent, hi dīcī sunt Religiosi à relegendo.* Alia autem verba suprà citata adducuntur tanquam exempla, non quia ex verbo *eligidū*, aut *relegendi* in alia significatione sumpta sit etymologia, sed ex hac, qua proptè significat legere, quatenus ad cognitionem ordinatur. Estque probabilis deductio, siue vocum similitudinem, siue munus ipsum Religionis spectemus.

5.  
Religionē  
à religando  
Laetantius  
deriuauit.

Amos cap. 9.

D. August.

6.  
In quo D.  
Hier. & La-  
etant. diffi-  
deant.

D. Bernard.

Abulens.

Approbatur  
ea sententia,  
quæ Religio  
nē ita dictā  
credit, quia  
religat ho-  
mines Deo.

7.  
Discrimen  
inter D. Au-  
gust. Laetan-  
tique senten-  
tiā.

D. Thom.

Nihilominus Laetantius lib. 4. de vera sapientia cap. 28. Ciceronem in hoc deserit, & Religionem ex verbo *religandi* deducit, dicens, *Hac conditione gignimur, ut generati nos Deo iusta, & debita obsequia prebeatamus, hunc solum nouerimus, hunc sequamur, hoc vinculo pietatis obstricti Deo, & religati sumus, unde ipsa Religio nō men accepit, non ut Cicero interpretatus est, à relegendo.* Atque hanc Laetantij sententiam approbarunt D. Hieronyminus circa illa verba Amos 9. *Qui edificat in celo ascensionem suam, & fasciculum suum super terram fundit.* Et D. Augustin. lib. de vera Religione cap. vlt. qui primam suam etymologiam retractat. lib. 1. Retract. cap. 13. Atque hac sententia est maximè verisimilis, siue spectemus vocum allusionem, & propinquitatem, siue munus ipsum Religionis.

Est autem differentia inter Laetantium, & Hieronymum; Laetantius enim vult Religionem esse dictam, quia ipsa Deo homines ligat: Hieronymus verò, quia ipsos homines inter se ligat, & quasi in unum congregat ad colendum Deum, & ideo ait; *Gregem iustorum, seu electorum fasciculum appellari, quia una Domini religione constrictus est; unde & ipsa Religio à religando, & in fascem Dominivinciendo, nomen accepit;* Laetantium videtur sequi Bernard. lib. de Natura, & dignitate diuini amoris. cap. 15. dicens. *Corporalibus religiamur sacramentis, ne à Deo recedamus, unde etiam à religando Religio dicitur.* E contrario Abulen. Exod. 12. sub quæst. 49. *Religio, inquit, dicitur modus specialis colendi Deum, siue verum, siue falsos Deos; vocaturque Religio à religando, quia religant se homines illi modo viuendi, & colendi Deum.* Mihi magis placet, vt Religio dicatur, quia ipsamet religat homines Deo. Nam expositio Hieronymi est quidem accommodatissima ad eam significationem, qua vox Religio pro statu religionis accipitur; tamen quia illa prima non est, sed deriuata, vt infra dicam, ideo Laetantij consideratio potior videtur, & primario effectui religionis accomodatior. Religio enim primū omnium vnit nos Deo; hinc verò consequenter fit, vt qui eundē Deum colunt, aliquo modo inter se colligati maneant; magis autem, vel minus, iuxta rationem cultus.

Rursus verò considerari potest aliud discriminem inter Laetantium, & August. nam Laetantius significat Religionem dictam esse ab illo vinculo naturali, quo Deo obligamur ex propria naturæ conditione: Augustinus autem potius dictam significat, quia huic vinculo nouum vinculum superaddit. Quod explicuit D. Thom. Opusc. 19. contra impugnantes Religionem cap. 1. dicens, *Religio iteratam ligationem importans, ostendit ad illum aliquem ligari, cui primo coniunctus fuerat, & ab eo distare incepit; & quia omnis creatura prius in Deo existit, quām in se ipsa, & a Deo processit, quodammodo ab eo distare incipiens secundum essentiam per creationem; ideo rationalis creatura ad ipsum Deum debet religari, cui primo coniuncta fuerat, antequam esset, ut sic ad locum, unde ex eunt flumina, revertantur. Quæ explicatio subtilisqui-*

A dem est, magis verò fauerit sententia Laetantij, quatenus declarat, cur ipsum naturale vinculum subiectiōis rationalis creaturæ ad Deum, dicatur potius religio, quām ligamentum. Tamen nimis metaphorica, minùsque propria videtur illa deductio: nam creaturæ, prout sunt in Deo, non tam dici possunt alligatae Deo, quām esse ipsēmet Deus: solum ergo ligantur illi, quatenus sunt in se productæ, & ab illo distinctæ: ergo primum vinculum, quo illi coniunguntur, non propriè dicitur religio, sed ligamentum tantum. Nec dicuntur tantum religari, quæ dissoluta iam sunt, cum prius fuerint ligata, sed etiam, & fortè propriūs illa, quæ licet ligata iam sint, vt fortius adhærent, & non dissoluantur, iterum religantur. Iuxta hanc ergo proprietatem videtur Religionis nomen rectè posse explicari: nam cū creatura rationalis per naturale debitum, & inditam propensionem ligata sit ad colendum unum Auctorem suum; per voluntariam electionem, & superadditam habitus inclinationem religatur: & ideo virtus, quæ hoc officium præstat, Religioni dici potuit.

Quod si fortasse obiiciat aliquis, hanc considerationem habere locum in omni habitu, nam auget inclinationem potentiarum, & ita quasi iterato eam ligat suo obiecto. Respondemus, hoc nihil referre; tum quia potuit hac ratio, in hoc nomine imponendo considerari, & nō in aliis: tum etiā, quia hac propensio rationalis creaturæ ad suum creatorem maxima est: nam quia est perfectissima subiectio, & seruitus, magnum debitum, & obligationem inducit, ideoque meritò vinculum, seu ligamen dicitur; & quia hac est nobilitas creaturæ rationalis, vt per se, & ex vi suæ originis, ad nullum alium, nisi ad Deum, vt ad finem ordinetur, ideo quasi per autonomiam soli Deo naturaliter alligata censetur: meritò ergo illa virtus, quæ hoc vinculum confirmat, & debitum soluit, religio dicta est. Vnde etiam obiter intelligitur, ubi nōum vinculum voti superadditur in ordine ad hunc ipsum cultum, ibi specialiori quadam ratione quadrare nomen Religionis hoc modo deductum, ideoque ratio sic viuendi, & colendi Deum ferè iam sibi usurpauit in Ecclesia hoc nomen religionis simpliciter dictum.

Vltimò ex his quæ dicta sunt de propria significatione, & etymologia huius vocis, intelligere licet, si quas alias significationes habet hac vox, deduetas esse aliquo modo ex comparatione, vel habitudine ad vinculum cum Deo iam declaratum, etiamsi aliquid immoderatè ad Deum ordinatum continere non videantur. Ut verbi gratia, religio apud Latinos aliquando sumi solet pro *anxiacura*. Sic Cicero de clar. Orat. dixit, quorundam hominum orationem esse attenuatam *nimia religione*, id est, solicitudine. Nam quia in diuino cultu maxima cura adhibenda est, & illa ceteris curis præferenda, ideo translata est hac vox ad significandam quandam nimiam anxietatem in aliqua re agenda. Simili modo religionis nomine significari solet scrupulus conscientia, ac timor, iuxta illud Pamphili apud Terentium in Andria, *Dignus es odio cum tua religione*, id est, cum tuo timore, & scrupulo. Quomodo est frequens apud Ciceronem, *Religionem iniicere*, id est, conscientia scrupulū; *Aliquid esse religioni*, id est, in debito conscientia, & similia. Intellexisse enim suo modo videntur etiam Philosophi, timorem conscientia ad cultum Dei aliquo modo pertinere; & è conuerso contra conscientiam agere, nihil aliud esse, quām Deum offendere. Sic ergo Religionis vox ex significatione diuini cultus, ad significandum conscientia scrupulū translata est. Et inde etiam vterius ad significandum nimium scrupulū, vel timorē in aliis rebus, vel actionibus traducta est.

Tandem

Ligantur nō  
solū disso-  
luta, sed liga-  
ta, vt firmiū  
adhærent;  
qui sensus o-  
ptimè qua-  
drat in Reli-  
gionem.

8.  
Cum ratio-  
nalis creatu-  
ra naturaliter  
Deo sit  
subiecta, &  
alligata; me-  
rito religio  
illa dicitur,  
quæ hoc vin-  
culū religat.

Aliæ religio  
nis etymolo-  
gia per habi-  
tudinem ad  
vinculum de-  
ducta.

**I.** Tandem debitum officium in quocumque munere praestando, solet etiam à Latinis, religionis nomine significari. Quod forte significauit August. in principio citatus, cum dixit, religionem etiam dici ad cognatos, vel affines. Generalius autem dixit Cicero 4. in Verrem. *Ego, quos adhuc magistratus mihi populus Romanus mandauit, sic accepi, ut me omnium officiorum religione obstringi arbitrarer.* Quæ extensio eadem ferè rationem habet, quam præcedentes: nam debitum officium praestare in omnibus, eatenus ad diuinum cultum pertinere potest, quatenus in eo deficere, redundat in offensionem Dei: vel certè, quia honor diuinus est officium maximè debitum per quandam analogiam ad illud, omne debitum officium, religionis nomine appellatur. Omnes ergò hæ significationes huius vocis, per extensionem quandam deriuatae sunt à principali, & propria, qua religio solius Dei cultum importat.

**i.**  
Religio in  
veram, & fal-  
sam bipar-  
titur.

**Religionē**  
qui attribue-  
rint intelle-  
ctui, & qui  
voluntati.

**Ludouicus**  
Viues in  
Scholia ad  
4.c.lib.10.de  
Ciuit.Dei.

**Religio à sa-**  
pientia dis-  
tinguitur,  
sed se inui-  
cēm consi-  
tantur.

**Clemens**  
**Alexand.**

**D. August.**  
**Cicer.**

**A** est rerum sanctorum cura, & prouidentia, quod est Religionis munus, iuxta illud Ciceronis in principio citati. *Religio est, quæ diuina natura cultum, ceremoniamque afferit.* Hac autem cura proximè quidem affectus est, tamen quia ex vera Dei cognitione nascitur, intelligentia vocatur. Sicigitur, si Religio sumatur secundum id, quod in intellectu supponit, vera, vel falsa appellatur propriæ, ac formaliter, prout hæc attributa in intellectu inueniuntur. Atquè ita vera Religio eru veri Dei, verique cultus illi debiti vera cognitio. Atque hoc modo fides christiana solet frequenter à Patribus appellari sola, & vera Religio. Quia veritatem continet in ostendendo Deo, qui colendus est, & in proponendo modo, quo colendus est; vtrumque enim ad veram Religionem necessarium est. Est enim fides simul, & eminenter speculativa, & practica: speculativa quidem, ostendens Deum esse, & dignū esse omni honore: practica verò, quatenus etiam docet modum, & obligationem colendi illum, & in utroque munere veritatem requirit, vt simpliciter vera religio sit.

**B**

Religio, se-  
cundum id  
quod in in-  
tellectu sup-  
ponit, for-  
maliter dici  
tur vera, vel  
falsa.

## C A P V T I I .

*Quot modis dicatur religio ad Deum, & sub quo  
illorum, virtus, vel status sit.*

**P**rimùm omnium notanda est diuisio Religionis valde visitata ab antiquis Patribus, in veram, & falsam, quam supponit Lactantius in suis Institutib; nam in primo libro agit de falsa religione; in 4.verò, & 6.agit de vera sapientia, & de vero cultu. August. etiam in libro de Vera religione, in ipso titulo tacite indicat dari etiam religionem falsam, seu per errorem introductam, vt statim in cap. 1. significat, & in discursu operis latius prosequitur. Cum autem verum, & falsum propriæ ad intellectum referantur, & rebus etiam tribui soleant, declarare oportet, quo ex his modis religioni accommodentur. Pro quo est animaduertendum, Religionem, iuxta modum etiam loquendi antiquorum, aliquando tribui intellectui, aliquando verò affectui. Priori modo dicit Mercurius Trismegistus ἐνθέα γνῶσις εἰσι θεοί.

Quem imitatus Saluianus lib. 2. ad Ecclesiam catholicam non longè à fine dixit, *Religio scientia est Dei.* At verò Lactantius lib. 4. de Vera sapientia cap. 4. Religionem aperte tribuit voluntati, dum ait, religionem, & sapientiam ita esse coniunctas, vt nunquam separantur, quia idem Deus est, qui intelligi debet, quod est sapientia, & honorari, quod est religionis. *Sed sapientia, inquit, præcedit, religio sequitur; quia prius est Deum scire, consequens colere.* Sicut ergò voluntas intellectum, ita religio sapientiam sequitur. Statim verò videtur hæc duo confundere, dicens, *Ita in duobus nominibus unavis est, quamvis diversa esse videantur;* Sed non negat hæc duo esse distincta, nam subdit, *Alterum est in sensu, alterum in actione, id est, in intellectu, & affectu; sed illa vnu appellat in radice, & fundamento, nam similia sunt, inquit, duobus riniis ex uno fonte manantibus, fons autem sapientia, & religionis Deus est.*

Clemens etiam Alexand. lib. 2. Strom. num. 8. religionem à sapientia distinguit, significat autem religionem esse priorem, dum ait, *Religionem esse initium sapientia,* sed aliter loquitur de sapientia, quam Lactantius; nam hic sapientiam vocat fidem ipsam, seu quamcumque veram Dei cognitionem; Clemens verò loquitur de sapientia perfecta, quæ cum charitate coniuncta est, cuius initium dicitur esse religio, vel eodem modo, quo timor, vel quia à Deo est impetranda per orationem, quæ est actus Religionis.

Ex hac ergò coniunctione inter sapientiam, & religionem ortum est, vt aliquando sapientia ipsa vocetur religio, & religio sapientia. Hoc enim sensisse videtur Clemens Alexand. suprà dicens: *Intelligentia*

**C** D. August.  
D.Thom.

prosequeatur August. lib. 2. de Doct. Christ. cap. 19. & sequentibus. Alio modo contingit error in ipso cultu, quia licet colatur verus Deus, honor tamen eius in eis rebus ponitur, quibus re vera non colitur, neque adoratur. Et hoc modo est nunc falsa Religio apud Iudeos, & Paganos, & omnes illos Infideles, & Hæreticos, qui vnum verum Deum, & creatorem recognoscunt, & se colere profitentur; re tamen vera non colunt, quia vel falsis signis ad Deum colendum vtūt, maximè Iudei, vel cæmoniis superfluis, & ad salutem animæ nihil conferentibus, vt Pagani, & multi ex Hæreticis; vel certè quia in his omnibus numquam deest aliquis error circa ipsius Dei cognitionem, neque illi mentem subiiciunt, quod esse debet vera Religionis fundamentum. Propter quod D.Thom. dixit dicto Opusc. 19. cap. 1. *Primum vinculum, quo Deo ligatur homo, esse fidem, scilicet veram, & quæ ita in ipso Deo fundetur, vt in nulla re aberare possit.*

**D** Atque hinc vltiū Religio, prout spectat ad affectum, (quæ est propria, & formalis religio,) denominabitur vera, vel falsa, vel in esse rei, vel (quod perinde est) per habitudinem ad suum fundamentum, quod est fides, aut cognitio Dei. Erit ergo vera Religio, quæ in vera fide fundatur, & consequenter circa verum cultum veri Dei versatur; falsa autem erit omnis illa, quæ in errore fundata est, quæ etiam solet superstitione appellari, de qua postea dicemus. Vnde in priori est verum esse Religionis, quia constat ex illis principiis, quæ vera Religionis postulat, & ideo dicitur vera in esse rei, & per conformitatem ad veras causas Religionis, quæ sunt verus Deus, veraque cognitio eius.

**E** Alia verò solum habet nomen, & apparentiam Religionis, & ideo falsa dicitur, vel potius nulla, nam Religionio simpliciter dicta, solum est illa, quæ vera existit. Vnde etiam constat, religionem falsam, non esse virtutem, immò nihil, quod ad veram virtutem spectet, in ea, quatenus talis est, reperiri. Nam (vt recte dixit Lactantius dict. lib. 4. cap. 4.) *Fons sapientia, & religionis Deus est, à quo hi duo rini, si aberrauerint, arescant, necesse est; nihil ergò vera virtutis fructificare possunt.* Virtus enim opus honestum requirit; In cultu autem falsi Dei, vel in falso, & superstitione cultu nulla honestas esse potest, cum rectæ rationi repugnet; quid-

**3.**  
Quibus mo-  
dis falsa est  
Religio ex  
parte cogni-  
tionis.

**D. Thom.**

**4.**  
Vera Reli-  
gio, quæ in  
vera fide fu-  
datur.

**Lactant.**

6 quid ergo virtutis in Religione esse potest, in vera Religione querendum est.

**s.** Religionis nomen non solum interno affectui, sed etiam exterioribus actionibus, imino, & rebus quibus Deus colitur, tribui solere, atque etiam doctrinæ, quæ talem cultum, vel ceremoniam docet. Hoc constat ex communi vsu loquendi etiam scriptura. Nam Exod. 12. de Phase dicitur. *Quæ est ista religio?* id est, quid est ista ceremonia sacra, & actio religiosa? Et Num. 19. *Ista est religio viuenda, &c.* Vbi sermo est de sacrificio vaccæ rufæ. Sic etiam Exod. 29. Leuit. 7. & 16. dicitur aliquid esse faciendum religione perpetua, id est, legge stabili ad religionem, & cultum Dei pertinente. Sic etiam dixit Clemens Alex. lib. 2. Strom. num. 5. *Religio est actio que Deum sequitur.* Denique sicut fidei nomine significari solet, & doctrina fidei, & actus, vel habitus fidei; vel sicut votum dici solet, & res, quæ vouchetur, & ipsa promissio, ita etiam religio dicitur; & cultus ipse, seu modus colendi Deum, siue in hominis actibus, siue in rebus, quæ talibus actibus deseruiunt, consideretur; & actiones ipsæ, siue exteriiores, per quas talis cultus exercetur, siue interiores, à quibus proficiuntur, & consequenter etiam habitus, à quo tales actiones propriæ, & sub ratione cultus efficiuntur.

**6.** **Quomodo aliqua honestas reperiatur in iis omnibus, qui bus Religionis nomen attribuitur.** Atque in his omnibus, prout ad veram religionem pertinent, aliqua honestas reperiatur, sed diverso modo. Nam in ipso cultu reperiatur tanquam in obiecto, & materia, circa quam aliquæ actiones humanæ versantur. Est enim illud obiectum quoddam rectæ rationi consentaneum, id est, secundum rectam rationem amabile, seu eligibile. In actionibus autem quatenus voluntariæ, seu liberè exercentur, inueniuntur moralis honestas, quia studiosæ sunt, & diuinæ legi conformes. In habitu etiam reperiatur rectitudo, quatenus connaturale, & proximum principium est talium actionum, præbens optimum modum illas operandi.

**7.** **Ex supradictis constat aliquæ esse habitu Religionis, qui vera virtus sit.** Vnde tandem constat ex his omnibus, quæ vera religio cōpleteatur, & quæ nomen religionis aliquo modo participant, aliquid esse, quod vera virtus sit, nempe habitus ille, qui ad tales actiones inclinat; nam virtus simpliciter dicta nihil aliud est, quam habitus per se studiosus, & honestus, qualem hunc esse constat ex dictis, ampliusque ex discursu materiae constabit. Atq; in hac significatione, qua huiusmodi habitum designat, ferè semper voce Religionis vtemur. Dico autem ferè, quia non possumus aliam omittere, in qua etiam pro statu Religionis sumitur, quæ licet ex priori deriuata sit, vt suprà terigitim, & ideo analogiam quandam cōtinere videatur, tamen iam vox illa accipitur, vt omnino æquiuoca, propriæ, & simpliciter utrumque significans, statum scilicet, & virtutem; & ita etiam nos illa vtemur; nam ex materia subiecta constabit in qua significatione accipiatur.

**Religionis vox pro status, ex sententia Abulensis est æquiuoca.** Quin etiam religionis vox prout statum significat, æquiuocationem continet, vt notauit Abulens. Leuit. 7. circa finem. Nam generalis status Ecclesia Catholica, quæ talem doctrinam, talémque modum colendi Deum profitetur, Religio christiana dicitur; imò & vnica, & sola Religio dici potest; quia extra illam nulla esse potest vera religio. Et eodem modo ante legem gratiæ synagoga Iudeorum erat vera religio, quamvis nō esset vniuersalis, sicut nunc est Ecclesia Catholica; specialiori autem modo religionis vox applicata est ad significandum peculiarē viuendi modū, & statum, in quo aliqui fideles congregantur ad perfectiori modo colendū Deū; & hæc significatio nobis deseruiet simul cum alia priori, quæ virtutē indicat.

### C A P V T III.

**Quomodo Deus sub obiecto virtutis Religionis comprehendatur.**

**E**x vocis declaratione supponimus, vt per se notum, dari in nobis aliquam virtutē, quæ Religio vocatur, ad eiūsque naturam explicādam ab obiecto incipimus. Videtur enim ex dictis colligi obiectū illud, aut esse solum Deū, aut Deū saltem principaliter complecti. In contrarium verò facere potest, quod D. Thom. dicta q. 8. art. 5. non permittit Deum vocari materiam, vel obiectum Religionis, sed finem.

**B** Dicendum nihilominus in primis est, Deum vere, ac propriè pertinere ad obiectum virtutis Religionis. Ita sumitur ex D. Thom. art. 3. & ibi Caiet. annotat. Et probatur, quia omne id, circa quod virtus versatur, & ad quod tendit, pertinet ad obiectū eius, ostensum autem est, virtutem Religionis ordinari ad Deum, immò circa illum solum aliquo modo versari, quatenus solius Dei cultum, & honorem procurat, ergo Deus pertinet ad obiectum huius virtutis. Potestq; declarari ex illa vulgata diuisione virtutis moralis in eam, quæ ordinatur primariò ad moderandas passiones, & eam, quæ perficit operationes circa alterū, quam tradit D. Thom. 1. 2. q. 60. art. 2. & nunc à nobis supponenda est potius, quam explicanda: sumpta verò est ex propriis obiectis, seu materijs, circa quas variæ virtutes versantur. Nā quarundam principale munus est, passiones reprimere, & ideo passiones ipsæ dicuntur materia, seu obiectū illarū. Aliæ verò virtutes pro fine proximo habent rectè, & cōuenienter operari circa alios, & ideo dicuntur versari circa operationes, easq; respicere, vt materiā circa quæ versantur. Hæ autem virtutes sub hac materia, includunt personam illam, circa quam operantur; quia illam respiciunt, vt terminum habitudinis suæ.

**C** Rursus hæ virtutes, quæ sunt ad alterum, Religionem sub se cōprehendunt. Nam (vt rectè adnotauit Caiet. in dicta q. 8. art. 1.) sicut omne peccatum contra alterū, est contra personam aliquam, quia per se nō peccat homo cōtra brutum animal; ita etiam virtus ad alterū solum est circa rationalem, vel intellectualem personam. Hæ autem esse potest, aut Proximus, ad quem ordinatur iustitia, aut Deus, ad quem ordinatur religio: Angeli verò in hac partitione non numerantur, quia pro hoc statu non videntur habere nobiscū necessitudinem aliquam, vel communicationem naturalem, quæ à nobis officium aliquod virtutis iustitiae circa illos requirat; sed siquam habent, nō est secundum propriam, & specificam cōditionem suæ naturæ, sed secundum cōmunem rationem sanctitatis, eiūsq; beatitudinis, ad quæ cum illis ordinamur, & sub qua, Proximorum nomine cōprehenduntur. Est ergo Religio essentialiter virtus ad alterū, scilicet Deū. Sicut ergo iustitia sub obiecto suo cōprehendit proximū, ad quem ordinatur, & in vniuersum, quidquid est ad alterū, illum respicit vt finē, vel terminum; ita Religio in Deum tendit, & cōsequenter sub obiecto suo illum complectitur; nam in habitibus finis proprius, ac terminus habitudinis, seu tendentia ipsius habitus, & obiectum, idem sunt.

**D** Ut autem hoc amplius declaretur, dubitari potest, quomodo Deus sit obiectū Religionis, an proximū, an remotū. Si enim tantum remotum est, nihil in hoc habet speciale Religio, nam cuiuscumq; virtutis moralis potest Deus esse obiectū remotum, nam potest esse finis remotus, quod perinde esse videtur. Si autem dicamus Deū esse finem immediatū, Religionē extra ordinē virtutum moralium ponemus. Nam cū virtutes morales immediatè versentur circa operationes, vel passiones, nēcessariò respiciunt, vt obiectū proxi-

**D. Thom.**  
Statuitur  
Deum vere,  
ac propriè  
ad obiectū  
Religionis  
pertinere.

**Diuisio vir-  
tutis mora-  
lis ex Diuo  
Thoma.**

**Caietan.**

**Religio or-  
dinatur ad  
Deum, iu-  
stitia ad ho-  
mines, sed  
neutra ad  
Angelos or-  
dinatur.**

4

4

Vt autem hoc amplius declaretur, dubitari potest, quomodo Deus sit obiectū Religionis, an proximū, an remotū. Si enim tantum remotum est, nihil in hoc habet speciale Religio, nam cuiuscumq; virtutis moralis potest Deus esse obiectū remotum, nam potest esse finis remotus, quod perinde esse videtur. Si autem dicamus Deū esse finem immediatū, Religionē extra ordinē virtutum moralium ponemus. Nam cū virtutes morales immediatè versentur circa operationes, vel passiones, nēcessariò respiciunt, vt obiectū proxi-

proximum aliquid creatum: ergo nulla virtus moralis A potest Deum respicere, ut obiectum proximum.

**Quo sensu**  
Deus sit obiectum religionis proximum, & quo remotum.  
Ad hoc breuiter dicendum, Deum quodammodo esse obiectum remotum, & quodammodo proximum Religionis. Possunt enim haec voces sumi, vel in absoluta significatione, vel respectiva. Absolutè dicetur obiectum proximum illud, inter quod & internum actum à virtute eliciti, nihil mediat; sicut Deus est immediatum obiectum charitatis; & moderata comestio, reperiendi. Hoc ergo modo negamus Deum esse immediatum obiectum Religionis, & hoc sensu loquutus est D.Thom. dicto art. 5. vt distingueret hanc virtutem à Theologicis, vt in sequentibus videbimus. Hoc etiam conuincit ratio facta; quia Religionis affectus, qui est eius actus internus, nunquam ita Deum attingit, quin mediet aliqua alia actio hominis, qua Deo cultus, aut reverentiam exhibet. Sicut etiam virtus iustitia non quam ita immediatè attingit proximum, quin mediet actio aliqua, qua ins proximi conseruatur, aut restituatur. Sub nomine autem actionis, intellige etiam moralem carentiam eius, nam illa etiam potest esse medium attingendi alterum, vt quando volo non infamare proximum, vel non blasphemare Deum.

6. Alio modo potest esse obiectum proximum respectu, seu coparatione facta, ad finem extrinsecum, & remotum, seu ad omne illud obiectum, quod per se non attingitur ab actu elicito à tali virtute, vt ab ea progeditur, sed solum, vt ab alia imperatur. Quomodo Deus C dici potest obiectum remotum castitatis, quamvis iuxta visitatum modum loquendi, potius dicatur finis remotus. In hoc sensu, dicimus Deum non esse obiectum remotum Religionis, sed sub proximo comprehendi. Quod etiam probat ratio prius facta. Et declaratur amplius, quia religio ex vi eiusdem affectus, qui ab illa manat, & quasi eodem impetu, (vt sic dicam) quo versatur circa aliquam operationem, attingit etiam Deum, quia non in illa sicut, sed per illam transit in Deum, vt haec locatio, & similes declarant. Volo honorare Deum: ergo hac ratione merito dicitur Deus sub proximo Religionis obiecto contineri. Possetq; non incommode dici, Deum esse obiectum proximum Religionis, sed indirectum. Sicut quando relatio cognoscitur, sub obiectum D talis cognitionis, non solum cadit relatio, sed etiam terminus eius, diverso tamen modo: nam relatio immediate, & directe; terminus vero, media relatione, & quasi indirecte sub talem cognitionem cadit: & ideo coparatione relationis, non videtur obiectum ita propinquum: tamen quatenus illa cognitio non terminatur in relatione, nisi in ordinem ad aliud, verè continetur sub obiecto propinquuo, quamvis indirecto; ad hunc ergo modum, in praesenti philosophandum est.

7. Et fortasse ita recte explicatur, quod communiter dici solet ex Caiet. dicto art. 3. & 5. Deum esse obiectum Religionis, non quod, sed cui. Appellatum est enim obiectum quod illud, quod omnino directe, & immediate per internum actum virtutis attingitur; vt se habet Deus ad actu, quo amatur, nam talis amor immediate, & directe circa Deum ipsum versatur. Obiectum autem cui est illud, quod solum, mediante alia actione, attingitur, quamvis cum illa coniunctum sit; vt se habet res, quā honoramus, respectu voluntatis honorandi illā. Atq; hoc etiam obiectum cui solet vocari finis virtutis; sicq; D.Thom. dicto art. 5. Deum vocat finis religionis; intelligendū enim hoc est, de fine intrinseco, & proximo; nam extrinsecus, & remotus, est quasi per accidens, id est, sub scientia non cadit. Preterquam quod illo modo, Deus est finis virtutum omnium extrinsecus, & remotus. Religionis ergo est finis proximus per se, & intrinsecus, qui finis non est extra rationem obiecti, in quod virtus tendit, id est ab illo fine, actus talis virtutis suam speciem sumunt.

## C A P V T I V.

Sítne Deus solus obiectum Cui virtutis Religionis.

Diximus Deum esse obiectum Religionis, iam exponere oportet, an in ea ratione adaequatum sit. Dico autem in ea ratione, quia comparatione ad obiectum quod, seu materiam eiusdem virtutis, constat non esse adaequatum obiectum, nam præter illud necessaria est alia materia, circa quam proximè versatur talis virtus; quae materia, obiectum sine dubio est, seu quasi pars obiecti, licet suo modo ad actiones externas eiusdem virtutis pertineat, vt postea dicemus. Ut autem Deus priori modo sit obiectum adaequatum huius virtutis, tria necessaria videntur. Primum vt semper sit obiectum cui, & nunquam sit obiectum quod Religionis. Secundum, vt Religio solum Deum hoc modo attingat, & nullam aliam rem, vel personam attingat, vt obiectum cui. Tertium, vt Deus ad nullam virtutem præterquam ad Religionem pertinere possit, vt obiectum cui. Atque haec tria breuiter à nobis explicanda sunt, quia re vera sunt necessaria ad perfectam, & (vt sic dicam) conuertibilem adæquationem, & multum conferre possunt ad naturam, & excellentiam huius virtutis explicandam.

Circa primū difficultas est, quia licet constet, Religionē per plures actus suos tantum attingere Deum vt obiectum cui, tamen per aliquos videtur immediatus attingere Deum, vt obiectum quod. At si hoc verum est, non minus dicendus est Deus proximum, & immediatum obiectum quod Religionis, quam Charitatis, & Fidei. Quia etiam haec virtutes non omnibus actibus suis proximè attingunt Deum, vt obiectum quod, sed per multos versatur immediate circa res alias, vt patet in amore proximi, & in actu credendi virginis integritatē. Assumptū ergo probatur, quia oratio est actus virtutis Religionis, vt infra videbimus. Oratio autem immediate attingit Deum, vt obiectum quod, oramus enim Deum, sicut amamus Deum, & perimus à Deo, sicut speramus in Deo.

Dicit aliquis, semper proximā, & directam materiam orationis esse aliud à Deo, rem nimirum illam, quam postulamus: personam autem à qua postulamus, semper se habere, vt obiectum cui, quia indirecte, & per aliud attingitur, scilicet, per perendi actum. Sed contra hoc isto, quia non solum perimus à Deo res alias, sed etiam Deum ipsum: sic enim interrogatus D. Thom. Quam mercedem accipies? respondit, Domine non aliam nisi ipsum. Sicut ergo haec merces desiderari potest, & sperari, ita etiam postulari: ergo talis oratio omnino habet pro materia proxima directa, & indirecta Deum, quia petit Deum à Deo. Item dantur iustis non tantum Spiritus Sancti dona, sed etiam persona ipsa Spiritus Sancti, ergo etiam persona ipsa postulari potest. Hoc ergo satis erit, vt dicatur Deus obiectum proximum, & directum Religionis, sicut ob similem causam est obiectum spei, quia Deum à Deo speramus, quamvis res alias ab ipso speremus.

Nihilominus dicendum est, virtutem Religionis nunquam attingere Deum, vt obiectum quod, sed tantum vt cui. Quod facilè probabitur, & soluetur difficultas proposita, si aduertamus sermonem esse de obiecto virtutis, quantum ad propriū, & internū actum immediate ab ipsa elicitem. Illud enim obiectum, quod per talēm actu directe, & immediate attingitur, dicitur esse obiectum proximum eiusdem virtutis, cum eadē proportione. Et respectu talis actus, satis quidē esse, quod virtus per unū actu immediatē, & directē attingat aliquod obiectum, vt illud dicatur esse proximum, & directum obiectum quod talis virtutis, siue sit ad-

1. Ut Deus sit adæquatum obiectum Cui Religionis, tria requiriuntur.

2.

3.

D. Thom.

4.

Religionis virtus numerus quā Deum attingit, vt obiectum (quod) sed vt obiectum (cui).

æquatū, siue principale, hoc enim cōuincunt exempla adducta de fide, & charitate. Ratio verò est, quia illud, in quo virtus versatur, verè dicitur obiectum eius: ergò etiam illo modo, quo circa illud versatur.

Negādum verò est, habere Religionem aliquem talem actum, quo circa Deum ita versetur. Nam petitio, de qua difficultas procedebat, non est hoc modo proprius, & internus actus Religionis. Aliud enim est velle petere, aliud petere, sicut aliud est honorare, aliud velle honorare; velle ergò petere est actus internus immediatè elicitus à virtute Religionis, qui non attingit Deum, nisi media petitione: sicut voluntas credendi Deum, & Deo, directè, & immediatè non attingit Deum, sed credulitatem Dei. Ob hanc ergò causam, ipsa Religionis virtus directè, & immediatè non attingit Deum per talem actum, quia cum ipsa sit virtus voluntatis, immediatus actus eius est velle: non vult autem directè Deum, hoc enim ad charitatem, vel spem spectat; sed vult petere Deum, vel à Deo; ergò inter immediatum actum eius, & Deum interponitur petitio, ratione cuius non omnino proximè, & directè attingit Deum, vel circa illum versatur.

Statim verò oriebatur difficultas, quænam virtus sit, ad quam pertineat elicere actum petitionis Dei, & quomodo illa respiciat Deum, vt obiectum proximum, & immediatum; sed hoc melius infrà dicetur disputando de oratione. Nunc solùm addo, in ipsam met petitio Dei, seu à Deo, duos respectus, seu rationes posse considerari. Prior est, quatenus illa petitio cedit in bonum, & commodum petentis, & vt sic, non pertinet ad Religionem, vt per se constat, quia Religio ad alterum tendit, eique debitum reddit. Posterior est, quatenus ipsa petitio est quidam cultus, & honor eius, à quo aliquid postulatur, & vt sic, pertinet ad Religionem. Constat autem sub hac ratione, Deum non considerari, nisi vt personam, cui honor defertur, ideoq; non cōparari ad Religionem, vt obiectum quod, seu directum, sed vt obiectum cui; Religio vult talem honorem deferre.

Circa secundū punctū, ratio dubitandi est, quia videtur Religio habere plures actus, qui non habent Deum pro obiecto cui, sed alias personas, vel res: ac proinde non esse Deum sub ea ratione obiectum ad æquatū. Assumptū probatur in actu adorandi sanctos viros, qui videtur ad officiū huius virtutis pertinere, idēq; est de actu venerandi res sacras, vt imagines, calicē, & similia; nam hic actus nō attingit talem materiam, vt obiectum quod, sed cui: Deūmque non proximè attingit, sed remotè, quatenus propter ipsum hæc omnia in veneratione habentur.

8.  
Religio ita  
Deū attingit vt obiec-  
ctū (cui) vt  
nihil aliud  
sub eādem  
obiecti ra-  
tionē respi-  
ciat.

Nihilominus dicendum est, Deum etiam quoad hanc partem esse obiectum ad æquatum cui Religionis. Quia nimis nullum habet actum externum proprium, quo non attingat Deum illo modo. Ut autem hoc probetur, & soluatur difficultas proposita, aduertendum est, non omnem actum huiusmodi attingere Deum eodem modo. Sunt enim quidam actus primarij, quibus colitur Deus in se ipso, vt sacrificium, & similes, & hi proximè tendunt in Deum ipsum, in quē explicitè diriguntur per intentionē colentis Deū. Alij verò sunt actus secundarij, quibus colitur Deus, non in se, sed in alio, vt in imagine, vel in re sacra, quando illa sumitur, vt tota materia proxima adorationis. Quia verò talis res non propter se adoratur, sed propter habitudinem aliquam, vel cōiunctionem, quam habet cum Deo, ipse Deus attingitur per talem actum, tanquam ratio adorandi. Hoc autem satis est, vt talis actus ex vi talis virtutis in Deū tendat, quia licet expressa intentione tunc non dirigatur talis actus colendi in Deum, vt in rem adora-

A tam, implicitè tamen, & virtute ad eum refertur.

Cum ergò dicitur Deus esse dicto modo ad æquatum obiectum Religionis, seu (quod perinde est) Religionem circa solius Dei cultum versari, intelligendum est abstractè, ita ut quilibet illorum modorum sufficiat, vt Religio secundū totam latitudinem suorum actuum sic operetur. Quod clarissim cōstabit, explicando ipsos actus Religionis, & in genere, & in specie. Et multa, quæ hoc spectant, attigimus in 1. tomo 3. p. disp. 5. 4. lect. 5. & 3. tomo disp. 8. 1. lect. 8. Actus ergò, quibus colimus sanctos gloriosos, si in eis sificant, vt in re per se adorata, propter propriam excellentiam, non sunt actus huius virtutis Religionis, de qua tractamus, & ita non potest ab illis sumi argumentum: Si verò solūm considerentur Sancti, vt templa Dei, in eisque colatur Deus quoquo modo, ex vi talis actus, iam Deus ipse erit etiam obiectum, cui eiusdem actus. Sancti verò per illos nō coluntur, nisi in quantum aliquo modo sunt vnum cum ipso Deo. Idēmque est quoad hanc partem, de quibus suis rebus sacrī, quæ ob habitudinem aliquam immediatam ad Deum adorantur. Atque ita semper Deus ingreditur in obiecto cui huius virtutis, quoad omnes actus illius.

## C A P V T V.

Sine Deus solius virtutis Religionis proprium obiectum Cui?

**M**ajor nonnulla difficultas est in tertio puncto explicando, quo modo scilicet Deus ita sit obiectum ad æquatum Religionis, vt non solum Religio aliam personam non respiciat, vt obiectum per se adorabile, verū etiam Deus ipse alteri virtuti morali non obiiciatur, sub simili habitudine obiecti cui. Quæ difficultas vt intelligatur aduertēdum est, Deū non esse obiectum vnius tantum virtutis voluntatis, sed plurium, vt nimis charitatis, spei, & religionis, vnde absolute, & secundū rem, non potest dici esse obiectum ad æquatum vnius tantum virtutis, sed plurium, & ideo distinguimus in illo plures rationes, vel modos obiecti, vt circa illum plures virtutes voluntatis versari possint. Distinximus autem superius duos generales modos, quibus Deus obiici potest virtuti voluntatis, scilicet, vt quod, vel tantum cui, seu omnino proximè, & directè, vel non omnino proximè, sed indirectè, & media alia actione. Prior ergò modus non est omnino specificus. Deus enim illo modo, non vni tantum virtuti obiicitur, sed duabus, scilicet charitati, & spei, quas oportet proinde distinguere ex aliis rationibus obiectiuis, quæ in ipsam bonitate Dei cōsiderari possunt, de quibus alibi. Inquirimus ergo, an Deus sub alia ratione obiecti cui, vni tantum Religioni obiiciatur, vel etiam aliis virtutibus. Quæ difficultas videtur esse coniuncta cum alia quæstione infrà tractanda, an virtus Religionis vna sit: nunc autem ab illa abstrahimus, & de toto genere Religionis (siue plures sub se species comprehendat, siue non) quarimus, an Deus, vt obiectū cui, illi soli obiiciatur, vel etiā aliis.

1.  
Deus ita est  
obiectū, Cui  
Religionis,  
vt neq; ipsa  
aliud obiec-  
tum, neque  
ipse alia vir-  
tuē sub eā-  
dem habitu-  
dine respi-  
ciant.

Et quidē videtur nō illi soli obiici, sed aliis etiam virtutibus voluntatis. Primò quia voluntas credendi Deo, & Deum, attingit aliquò modo Deum, vt obiectum, & non attingit immediatè, & directè, quia inter Deum, & voluntatē mediat ipsum credere, ergò, attingit indirectè, & tanquam obiectum, cui fides adhibetur, vel de quo aliquid creditur: ergò in hoc conuenit talis voluntas cum actibus elicitis à Religione. Illi autem voluntati credendi respondet in voluntate proprius habitus, vt suppono ex doctrina S. Thomæ 22. quæ. 4. art. 2. & ex his, quæ notauit

2.  
Proponūtur  
argumenta  
contra pro-  
positam af-  
fessionem.

in 1.

## Cap. VI. Deus sub qua ratione virtuti Religionis obiciatur.

in 1. tom. quæst. 7. art. 3. Qui habitus, virtus est, nam est de obiecto valde honesto, & recte rationi cōsentaneo, estque virtus à Religionē distincta, quia per se non respicit cultum, sed credulitatem. Vnde actus ipse credendi, prout relatus ad cultum Dei, imperatiū tantum, & extrinsecè censemur ad Religionem pertinere, vt infra dicam. Et ob eandem causam quāuis Religio infusa non maneat in peccatore, fides tamen manet etiam quoad habitum pia affectionis, quem in voluntate ponit. Datur ergo alia virtus in voluntate præter religionem, quæ attingat Deum, vt obiectum cui.

**D. Thom.** Idem videtur dicendum de virtute Obedientiæ, quia voluntas obediendi Deo est actus interiorus immediate elicitus à tali virtute, & ille versatur circa Deum aliquo modo immediate, & vi sua, non tamen omnino directe, & immediate, sed mediante illo actu, per quem illi obedire aliquis vult; ergo in modo attingendi Deum, conuenit etiam cum Religione, à qua tamen distincta virtus est, vt nunc suppono ex sententia D. Thom. 2.2. q. 204. art. 2. & 3. communiter recepta. Tertio loco afferri posset Pœnitentia ad idem confirmandum, tamen quia de illa, quæstio est, an sub Religione comprehendatur, eam nunc omitto. Ratione denique uti possumus, quia si Deus, vt obiectum quod, cadit in multas virtutes voluntatis, cur non etiam, vt obiectum cui? Nulla profecto specialis ratio afferri posse videatur. Item, quia sicut voluntas suis actibus eliciti potest diuersis modis directe attingere Deum ipsum, ita etiam aliae actiones, quas voluntas proximè vult, vt tendentes in Deum, possunt diuersas habitudines dicere ad Deum ipsum, quales sunt ratio cultus, obedientiæ, aut credulitatis.

**4.** **Cōfirmatur doctrina p̄posita, & argumēta disoluuntur.** In hoc punto dicendum est, dari quidem in voluntate alios habitus, seu virtutes attingentes Deum per modum obiecti cui: nihilominus tamen Deum peculiari modo obiici virtuti Religionis, vt obiectum cui: quo nulli alteri obiicitur. Priorem partem probant rationes, & exempla allata. Posterior autem necessaria est, vt inde possit Religio habere propriam, & specificam rationem suam. Vt autem explicetur, quid proprium in hoc habeat Religio, aduerto duobus modis pertinere posse Deum ad obiectum alicuius virtutis moralis. Primo tanquam personam, cuius bonum, vel commodum (vt nostro modo loquamur) per talem virtutem intenditur. Alio modo solùm, vt informans extrinsecè materiam, circa quam talis virtus versatur, id est, vt conferens illi fundamentum illius honestatis, quam talis virtus per se respicit. Qui duo modi ex genere suo sunt valde diuersi, & sufficietes ad distinguendas virtutes, non minus, quam Dei bonitas, vt amabilis ipsi Deo propter se, vel vt est sumnum bonum ipsius amaritatis, sufficit ad distinguendas virtutes charitatis, & speci.

Obedientiæ igitur & pia affectio voluntatis attin-gunt Deum posteriori modo spectatum, sed inter se differant, quod altera respicit honestatem in ordine ad intellectum, alia vero in ordine ad voluntatem; Deus enim reuelando, seu testificando aliquid, constituit illud obiectum fide dignum, & ideo fides talis obiecti proponitur voluntati, vt eligenda secundum rectam, & diuinam rationem. Voluntas ergo credendi Deo tendit in tale obiectum suum, quod est ipsa fides, non vt per eam colat Deum, aut aliquid ei retribuat, sed quia tale obiectum credibile est ex testimoniis Dei. Similiter cum Deus aliquid præcipit, sua lege facit, vt res illa sic præcepta, inde habeat specialē quādam rationem bonitatis in ordine ad voluntatem, quæ subiecta esse debet suo superiori. Et ideo virtus obedientiæ, quæ quatenus specialis virtus est,

**A** hanc formalem bonitatem intuetur, non ita tendit in Deum, vt illi aliquid propriè retribuat, sed tendit in rem præceptam ratione specialis bonitatis, & necessitatis, quæ in ea moraliter resultat ex præcepto Dei. Hac ergo ratione dicimus has virtutes solūm attingere Deum, vt extrinsecè informantem materiae earum.

Religio autem tendit in Deum, quasi in ipsum referendo totam materiam suam, intendens per illum debitum cultum, & quasi ius suum Deo reddere. Propter quod forte D. Thom. dicit, art. 5. vocavit Deum finem religionis, quod non tam propriè dici potest de voluntate credendi, aut obediendi Deo. Atque hanc doctrinam insinuasse videtur idem D. Thom. d. q. 104. art. 2. ad 4. dicens. Reuerentiam directe respicere personam excellentem, obedientiam vero respicere personam excellentis preceptum. Hæc enim diuersitas non in alio consistit, nisi quod reuerentia respicit quasi commodum, seu bonum extrinsecum personam, cui exhibetur, & ideo dicitur directe respicere illam: obedientia vero non ita respicit personam, sed præceptum eius, quatenus à tali persona habet talem bonitatem, seu amabilitatem. Quod idem diuus Thomas iterum explicuit ibi, art. 3. ad 1. dicens, Obedientiam procedere ex reuerentia, quæ exhibet cultum, & honorem superiori, & quantum ad hoc sub diuersis virtutibus contineri, licet secundum se considerata, quatenus respicit rationem præcepti, sit una specialis virtus. Quæ doctrina suo modo applicari potest pia affectioni ad fidem, nam etiam illa non respicit directe personam, sed dictum eius, quatenus sub auctoritate eius verum ostenditur.

Sic igitur Deus, quatenus est persona, ad quam proxime, & directe refertur aliqua materia, seu actio hominis, est obiectum cuius solius religionis, ita illi adæquatum, vt & religio totam materiam suam in hoc obiectum proxime referat, & nulla alia virtus hoc munus exerceat, quæ religio non sit, vel sub religione non comprehendatur. Neque contra hanc doctrinam procedunt exempla de pia affectione, & obedientia, vt explicatum iam est: de Pœnitentia vero adhuc superest difficultas infra tractanda.

## C A P V T VI.

### Deus sub qua ratione virtuti Religionis obiciatur.

**V**T titulus intelligatur, supponendum est, cum voluntas studiosè tendit in aliquam personam, referendo in eam operationem aliquam; vel actionem; necessarium esse, vt respiciat in tali persona aliquam rationem, quæ talem actionem honestet, vt iustitia respicit ius, quod persona habet ad talem rem, vel actionem; misericordia, indigentiam, & sic de aliis. Sic ergo oportet, vt Religio etiam respiciat in Deo rationem aliquam, ob quam iustum, & honestum sit, cultum, vel quippiam simile illi tribuere. Inquirimus ergo, quænam hæc ratio in Deo sit?

Est autem ratio dubitandi, quia licet Deus sit iustus, & simplicissimus, plura attributa habet, quoru[m] distinctio, quamvis rationis tantum sit, interdum sufficit ad distinguendas in nobis virtutes, quæ talia attributa, vt obiecta formalia, respiciunt, vt in fide, & charitate videre licet. Et ratio est, quia nostræ virtutes accommodantur actibus nostris, vnde sicut nos propter distinctos conceptus, & actus, ratione distinguimus illa attributa; ita & virtutes nostræ possunt optimè distinguiri per formales habitudines ad diuersa attributa. In præsenti ergo plura possunt esse attributa, propter quæ Religio cultum, orationem, & similia Deo offerat. Primum est excellentia, & p[ro]fessio

1. Omnis virtus in persona, in persona, in quam refertur, respicit rationem aliquam, quæ honesta actionem,

2. Questionis status aperitur, & obiecta plura esse attributa, sub quibus Religio Deum respicit.

D. Thom.

D. Thom.

Etio diuina secundum se: & hoc attributum assignat diuus Thomas tanquam proprium, & formale Religionis dicta q. 81. art. 4. in Corpore, ad 3. Aliud attributum est, esse principium primum creationis, & gubernationis rerum, & hoc assignat D. Thom. art. 1. & 3. Hoc autem attributum est diuersum à primo, constat, quia diuersis conceptibus nostris subordinatur. Et per mentis præcisionem intelligimus aliquam personam esse dignam honore propter excellentiam aliquam, etiam si nihil operetur.